ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v xin ý kiến chấp thuận bổ sung
quy định danh mục nghề, ngư cụ cấm

khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh
Bình Định

Bình Định, ngày        tháng      năm 2020

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Căn cứ Luật Thủy sản năm 2017;

Căn cứ Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ
trưởng Bộ nông nghiệp và PTNT V/v hướng dẫn bảo vệ và phát triển nguồn lợi
thủy sản;

 Thực hiện Văn bản số 5072/BNN-TCTS ngày 18/7/2019 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn về trả lời công văn số 3766/UBND-KT ngày
03/7/2019 của UBND tỉnh Bình Định.

Ủy ban nhân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tiến
hành thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát, nghiên cứu, đánh giá tác động của ngư cụ gọng xiếc đối với
nguồn lợi thủy sản và môi trường trên địa bàn tỉnh làm cơ sở khoa học để xác
định hình thức cấm và đề nghị bổ sung ngư cụ này vào danh mục nghề, ngư cụ
cấm sử dụng khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý của các đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp từ
sự điều chỉnh của các quy định dự kiến cấm.

- Tổ chức hội thảo xin ý kiến góp ý của các ban, ngành, UBND các huyện
liên quan và các chuyên gia trong lĩnh vực khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy
sản.

 Căn cứ điểm a, Khoản 5, Điều 13, Luật Thủy sản năm 2017 quy định:
“Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm quy định bổ sung nghề, ngư cụ, khu vực
cấm khai thác chưa có tên trong danh mục quy định tại khoản 4 Điều này phù
hợp với thực tế hoạt động bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản trên địa bàn,
sau khi được sự đồng ý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn”; Ủy ban
nhân tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem
xét chấp thuận cho UBND tỉnh Bình Định bổ sung ngư cụ cấm vào Danh mục
nghề, ngư cụ cấm khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh Bình Định, như sau:

Ngư cụ cấm: Gọng xiếc

- Gọng xiếc là ngư cụ của nghề xiếc máy (Nghề “xiếc máy” là tên gọi địa
phương của nghề “Te” trong Danh mục nghề, ngư cụ cấm sử dụng khai thác
thủy sản ban hành kèm theo Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày
15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

2

- Ngư cụ gọng xiếc được cấu tạo gồm hai gọng gỗ dài (có thể là vật liệu phù
hợp khác) được đặt cố định trên mũi thuyền xiếc máy để hoạt động khai thác thủy
sản.

- Phạm vi cấm: Vùng ven bờ; Vùng nội địa.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định mong nhận được sự quan tâm, chấp
thuận của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Trần Châu;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, K13

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-20T09:25:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-20T10:10:46+0700

		2020-04-20T13:37:24+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-20T14:39:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-20T14:39:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-20T14:39:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-20T14:40:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!